

Nghệ An, ngày 22 tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 và triển khai công tác thi đua, khen thưởng năm 2023

Căn cứ Thông tư số 21/2020/TT-BGDĐT ngày 31/7/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng ngành Giáo dục; căn cứ Quy định về công tác thi đua, khen thưởng của Trường Đại học Vinh ban hành kèm theo Quyết định số 2864/QĐ-ĐHV ngày 02/12/2021; thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-HĐT ngày 23/3/2022 của Hội đồng trường Trường Đại học Vinh phê duyệt chỉ tiêu, kế hoạch năm 2022 của Trường Đại học Vinh và Quyết định số 856/QĐ-ĐHV ngày 15/4/2022 của Hiệu trưởng về việc giao nhiệm vụ, kế hoạch năm 2022, để đánh giá kết quả phong trào thi đua, biểu dương thành tích xuất sắc của các tập thể, cá nhân, Nhà trường hướng dẫn tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 và triển khai công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 như sau:

I. TỔNG KẾT CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2022, PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO THI ĐUA NĂM 2023

1. Tổng kết, đánh giá kết quả phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2022

Ngay từ đầu năm học 2021-2022, Chi ủy và BCN khoa đã chỉ đạo các tổ chức đoàn thể sớm kiện toàn và xây dựng kế hoạch hoạt động cho từng học kỳ và cả năm học, trong đó chú ý xây dựng các chỉ tiêu cùng các giải pháp để thực hiện các mục tiêu đã đề ra. Tập thể và các cá nhân trong toàn khoa đã nghiêm túc thực hiện các hướng dẫn và phong trào thi đua của Trường ĐH Vinh, Trường Sư phạm về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng gắn với đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, bảo đảm thiết thực, hiệu quả gắn với quán triệt, tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, tư tưởng về thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh; chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng...

Từ đầu năm 2022, toàn khoa đã hưởng ứng các phong trào thi đua của cấp trên, hưởng ứng sự đổi mới cả nội dung, hình thức và phương pháp tổ chức các phong trào thi đua nhằm nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng, góp phần thực hiện tốt hơn các nhiệm vụ đào tạo và NCKH của Trường. Cụ thể như đăng ký các đề tài nghiên cứu khoa học các cấp, phấn đấu công bố các công trình khoa học bậc cao, xây dựng chương trình và giảng dạy theo định hướng CDIO, đổi mới sáng tạo trong công tác giảng dạy; dự

giờ thăm lớp – tăng cường trao đổi phương pháp dạy học tích cực, Seminar trao đổi học thuật, chia sẻ và hợp tác trong NCKH...

Đầu năm 2022, tập thể Khoa Sinh và các cá nhân đã đăng ký thành tích để nghiêm túc phấn đấu để đạt được các thành tích mà mình đã đăng ký. Cụ thể:

Tập thể khoa đã đăng ký: Tập thể lao động tiên tiến

Cá nhân có 3 đồng chí đăng ký CSTĐ:

+ PGS. TS. Nguyễn Đình Nhâm

+ TS. Lê Thị Thúy Hà

+ TS. Hồ Anh Tuấn

09 đ/c đăng ký LĐTT

01 đ/c đăng ký HTNV

Kết quả rà soát dựa trên các tiêu chí, tiêu chuẩn về thi đua, khen thưởng của trường Đại học Vinh:

Về rà soát danh hiệu thi đua cá nhân

+ 12 đ/c giảng viên còn lại đủ điều kiện đạt danh hiệu Lao động tiên tiến;

+ 01 đ/c không đủ điều kiện đạt danh hiệu Lao động tiên tiến (đ/c Phạm Thị Như Quỳnh xếp loại viên chức không hoàn thành nhiệm vụ).

Về rà soát danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở năm 2022:

+ PGS. TS. Nguyễn Đình Nhâm và TS. Lê Thị Thúy Hà: còn thiếu 02 điều kiện ở **mục a) và mục c)** của khoản 2 Điều 7.

+ TS. Hồ Anh Tuấn: còn thiếu 01 điều kiện ở **mục c)** của khoản 2 Điều 7.

Mặc dù các phong trào thi đua đã có nhiều ưu điểm, như: (1) Sự chỉ đạo sát sao của Đảng ủy, Hội đồng trường, Ban giám hiệu và Công đoàn; (2) Sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị trong trường trong công tác tổ chức và đánh giá thi đua; (3) Sự gắn kết các phong trào thi đua với các nhiệm vụ và thành tích trong giảng dạy và NCKH; (4) Có nhiều đổi mới, sáng tạo và chủ động trong việc tổ chức, thực hiện; (5) Sự đồng thuận và tham gia của cán bộ, nhân viên trong trường.

Tuy nhiên, do tồn tại một số nhược điểm và tồn tại sau đây mà tỷ lệ cá nhân trong khoa đạt thành tích chưa được như mong muốn và đã đăng ký:

+ Chưa nắm rõ và đầy đủ các tiêu chí xét chọn thi đua;

+ Thiếu tính chủ động trong phấn đấu để đạt được các điều kiện đạt danh hiệu cao;

+ Sự phấn đấu không đồng đều, một số cá nhân ít phấn đấu một cách tích cực để đạt được các thành tích/ danh hiệu cao; một số cá nhân hài lòng với danh hiệu “hoàn thành nhiệm vụ” vì thế ít tham gia phấn đấu. Điều này một phần làm giảm khả năng, sức sáng tạo của các cá nhân và tập thể.

+ Công tác phổ biến, tuyên truyền, tổ chức quán triệt những quy định về các phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng đôi khi còn hình thức và chưa cụ thể.

+ Các cá nhân chưa nhận thức đầy đủ về vị trí, vai trò và tác dụng của công tác thi đua, khen thưởng, chưa coi công tác thi đua, khen thưởng là đòn bẩy, là biện pháp quan trọng để thúc đẩy thực hiện nhiệm vụ chính trị.

+ Dịch bệnh Covid kéo dài làm ảnh hưởng đến kế hoạch hoạt động phấn đấu đạt được các chỉ tiêu đề đạt được thành tích.

Đến nay, chúng tôi đã đánh giá được tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng trong việc thực hiện tốt các nhiệm vụ quản lý, giảng dạy và NCKH, năm 2003 tập thể khoa sẽ khuyến khích các cá nhân có khả năng phấn đấu đạt các danh hiệu thi đua đăng ký danh hiệu năm 2023 và thường xuyên nhắc nhở để các cá nhân phấn đấu đạt được các điều kiện của thành tích đã quy định. Đồng thời hưởng ứng 1 cách sáng tạo và chủ động hơn các phong trào mà Trường SPV và ĐH Vinh phát động và tổ chức.

Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 của Khoa là: Triển khai thực hiện có hiệu quả phong thi đua *"Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập"* ngành Giáo dục giai đoạn 2020-2025 theo Kế hoạch số 1374/KH-BGDĐT ngày 03/11/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; tiếp tục triển khai thực hiện các phong trào thi đua do Trường ĐH Vinh và Trường SPV phát động và tổ chức; Chú trọng việc khuyến khích, nhắc nhở để các cá nhân ý thức tốt hơn vai trò của các phong trào thi đua của ngành, tham gia tích cực hơn vào các phong trào thi đua, các cuộc vận động.

2. Phát động phong trào thi đua năm 2023

Năm 2023, đơn vị Khoa Sinh học bám sát nhiệm vụ công tác giáo dục, đào tạo của ngành Giáo dục và Đào tạo, của tỉnh Nghệ An, của Nhà trường để tổ chức, phát động các phong trào thi đua nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị trọng tâm, trọng điểm, cụ thể của ngành, của tỉnh và của Nhà trường với các trọng tâm sau:

- 2.1. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Trường lần thứ XXXII nhiệm kỳ 2020 - 2025.
- 2.2. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị và Kết luận số 01- KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XIII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW gắn với việc thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII, XIII) về công tác xây dựng Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện *"tự diễn biến"*, *"tự chuyển hóa"* trong nội bộ.
- 2.3. Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 1112/CT-BGDĐT ngày 19/8/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về nhiệm vụ, giải pháp năm học 2022 - 2023 với chủ đề *"Đoàn kết, sáng tạo, ra sức phấn đấu hoàn thành tốt các nhiệm vụ và mục tiêu đổi mới, củng cố và nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo"*.
- 2.4. Tổ chức cho các tập thể, cá nhân đăng ký các danh hiệu thi đua năm 2023;
- 2.5. Tuyên truyền và xây dựng chương trình hành động triển khai có hiệu quả Tầm nhìn, Sứ mạng Trường Đại học Vinh.
- 2.6. Triển khai thực hiện Chiến lược phát triển Trường Đại học Vinh giai đoạn 2022 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045
- 2.7. Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ Trường về phát triển đội ngũ cán bộ, viên chức Trường Đại học Vinh giai

đoạn 2022 - 2030 và Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ Trường về chuyển đổi số.

- 2.8. Triển khai các hoạt động đảm bảo chất lượng, các hoạt động tự đánh giá và đánh giá ngoài chương trình đào tạo giai đoạn 2022 - 2025 hướng tới xếp hạng top 500 đại học hàng đầu châu Á.
- 2.9. Xây dựng các quy trình quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015; đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trong các hoạt động;
- 2.10. Quyết tâm hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2023 theo Nghị quyết của Hội đồng trường.

Trên đây là Báo cáo tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 của Khoa Sinh học, Trường ĐH Sư phạm, kính báo cáo lên đơn vị cấp trên.

TRƯỞNG KHOA



TS. Lê Quang Vượng